

Số: 70/KH-UBND

La Hiên, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn về dự thảo Đề án sáp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên và dự thảo Đề án hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 76 /2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sáp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch sáp xếp đơn vị hành chính và xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp;

Thực hiện Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 01/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thái Nguyên về thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án sáp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện sáp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, sau khi xem xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 783/SNV-XDCQ&CCHC ngày 16/4/2025 về việc hướng dẫn thực hiện lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn về dự thảo Đề án sáp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên và dự thảo Đề án hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên.

UBND xã La Hiên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn về dự thảo Đề án sáp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên và dự thảo Đề án hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên làm cơ sở báo cáo cấp trên căn cứ thực hiện việc sáp xếp, sáp nhập đảm bảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về lý do, sự cần thiết và nội dung Đề án để từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của các cấp ủy Đảng.

- Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của Đề án; quy mô hình thức phiếu lấy ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm khu dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật;

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Phối hợp cùng Ủy ban MTTQ và các đoàn thể của xã có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh Thái Nguyên đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn để nhận thức đầy đủ quan điểm chủ trương, mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Thái Nguyên và phương án hợp nhất ĐVHC tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên, đảm bảo sự thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, sự đồng thuận trong Nhân dân đối với việc thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp nhằm tổ chức có hiệu quả việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn.

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

2.1. Chuẩn bị các điều kiện cho việc lấy ý kiến

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri, số lượng thành viên do UBND cấp xã quyết định tùy theo nhu cầu và điều kiện thực tế, thành phần gồm: Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri là Bí thư Chi bộ hoặc Trưởng xóm, Thư ký và các tổ viên là đại diện Ban mặt trận xóm, các tổ chức chính trị - xã hội và đại diện Nhân dân ở xóm.

Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên để thực hiện việc thu và phát phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả đảm bảo chính xác, đúng quy định.

2.2. Đối tượng và phạm vi lấy ý kiến cử tri

Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình có hộ khẩu thường trú tại các xóm trên địa bàn xã theo danh sách cử tri đã được công khai.

2.3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri

- a) Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức theo từng xóm.
- b) Hình thức thực hiện: lấy ý kiến cử tri tại hội nghị họp xóm hoặc phát phiếu đến từng hộ gia đình.
- c) Nội dung phiếu lấy ý kiến cử tri:
 - Lấy ý kiến về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên.
 - Lấy ý kiến về phương án hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên.
- d) Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND xã lập theo hộ gia đình, mỗi hộ gia đình có 01 phiếu. Phiếu lấy ý kiến cử tri của hộ gia đình, nội dung lấy ý kiến và trong mỗi nội dung đều có 02 cột “đồng ý” và “không đồng ý”; (*Phiếu lấy ý kiến cử tri thực hiện theo mẫu kèm theo*)

2.4. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

Từ 08 giờ 00 phút ngày 18/4/2025 và kết thúc vào 17 giờ 00 phút ngày 19/4/2025, nếu Tổ lấy ý kiến cử tri theo danh sách cử tri đã đi bỏ phiếu xong thì tổ chức kiểm phiếu theo quy định.

2.5. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trong toàn xã.

- Các tổ báo cáo kết quả bằng văn bản và biên bản kiểm kê việc sử dụng phiếu, kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến **theo mẫu phụ lục 01 và phụ lục 02** gửi về UBND xã trong ngày **19/4/2025**.

- Trên cơ sở các Biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của từng Tổ lấy ý kiến, UBND xã tiến hành lập Biểu tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của toàn xã theo từng nội dung và xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn gửi đến HĐND xã và báo cáo về UBND huyện theo quy định.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng ủy chỉ đạo MTTQ, các đoàn thể chính trị bám sát địa bàn để chỉ đạo và phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân đồng thuận với chủ trương Đề án

2. Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên

và các tầng lớp nhân dân đồng thuận ủng hộ, tích cực tham gia việc lấy ý kiến của cử tri có liên quan đến công tác sáp xếp, sáp nhập.

3. Văn phòng UBND xã

Chuẩn bị tài liệu liên quan đến nội dung liên quan phục vụ việc triển khai kế hoạch lấy ý kiến cử tri trên địa bàn.

4. Công an xã: xây dựng kế hoạch đảm bảo An ninh chính trị - TTATXH trên địa bàn xã trước, trong và sau khi kết thúc việc lấy ý kiến cử tri.

5. Công chức văn hóa- xã hội xã: Xây dựng chuyên mục phát thanh để tuyên truyền về Đề án trên địa bàn xã và công tác triển khai lấy ý kiến cử tri.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri để trình HĐND xã thông qua Đề án sáp xếp, sáp nhập xóm trên địa bàn xã La Hiên./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch và PCT UBND xã;
- Khối Dân vận Đảng ủy;
- Các cơ sở xóm;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Tâm Văn Cử